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ANOTACE

Název: Sexuální zneužívání dětí a mladistvých

Shrnutí práce: Práce se zabývá stavem sexuálního zneužívání dětí a mladistvých

v České republice a v Zimbabwe. Součástí je i částečná komparace

situací v obou zmíněných státech a z ní vyplývající obecné srovnání

mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Začátek bakalářské práce tvoří

shrnutí faktů o sexuálním zneužívání dětí a mladistvých. Tento jev je

pro společnost vysoce rizikový, tudíž jsou připomenuty jeho formy,

výskyt a faktory, jež jej ovlivňují. Soustředím se převážně na situaci

v České republice, později i na situaci v Zimbabwe. Komparace poměrů

může být přínosná, jelikož v ní mohou být patrné stejné rysy, které

mohou pomoci v kvalifikovanější orientaci daným tématem

i v kvalitnějším rozeznávání základních příznaků pohlavního

zneužívání. Zimbabwe jsem si vybrala díky stáži, kterou jsem zde

absolvovala, a během níž jsem se dozvěděla informace o stavu

a výskytu sledovaného jevu.

V práci uvádím základní informace - definice pojmů, historie přístupů

k sexuálnímu zneužívání (či k dítěti celkově). Zaměřuji se též na oběť

a diagnostiku pohlavního zneužití, v jedné z kapitol popisuji situaci

v již zmíněných státech. Na závěr uvádím kazuistiku oběti.

Klíčová slova: sexuální zneužívání, syndrom CSA, komerční sexuální zneužívání,

historie přístupů k dítěti

ANNOTATION

Title: Sexual abuse of children and adolescents

Summary: The work deals with the status of sexual abuse of children and

adolescents in the Czech Republic and Zimbabwe. It also includes

a partial comparison of the situation in those two countries and the

resulting general comparison between developed and developing

countries. The start of the bachelor´s thesis is a summary of facts about

the sexual abuse of children and adolescents. This phenomenon is very

dangerous for society and we are thus reminded of its forms, occurrence

and factors that affect it. I focus on the situation in the Czech Republic,

and then I move on to the situation in Zimbabwe. Comparison of the

situation can be beneficial, since the same traits can be seen that can

help qualified orientation given the topic in better recognition of basic

signs of sexual abuse. I chose Zimbabwe through internship,

I completed it there and during which I learned about the status of

a given phenomenon.

In this work I present basic information - definitions, history´s approach

to sexual abuse (or the child overall). I am focusing on the victim and

diagnosis of sexual abuse, in one of the chapters I describe the situation

in the mentioned countries. In conclusion, I present a case report of

a victim.

Key words: sexual abuse, syndrome CSA, commercial sexual abuse, history

approaches to child
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ÚVOD

Dané téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním je současná situace ve

společnosti – a to jak v České republice, tak i na dalších místech světa. Vzhledem k orientaci

západního společenství na ochranu dětí (včetně praktických dopadů v podobě právních

norem, zákonů atp.) by se dalo předpokládat radikální snížení počtu případů špatného

zacházení s dětmi (týrání, zanedbávání a zneužívání). Samozřejmě je nutné brát v úvahu

i další faktory ovlivňující snížení existence jevu, jako například dobu, během níž se

společnost snaží děti chránit (ať již prakticky nebo legislativně). Tato doba je sice relativně

dlouhá, ale je nutné zohlednit i obtížnost a dlouhodobost vývoje hodnot a norem chování.

I proto je výskyt daného problému (v rodinách i mimo ně) stále nezanedbatelný, což dokazují

některé studie, o kterých budu psát později. Jistě zde nechci upřít pokusy o zastavení tohoto

jevu – ať už vládám, organizacím či jednotlivcům – tyto snahy dosáhly zlepšení situace, avšak

realita stále není taková, aby se mohlo hovořit o vymýcení sexuálního zneužívání dětí

a mladistvých. Navíc je třeba zohlednit odlišnosti dané kulturou, náboženstvím i místem

výskytu.

Strach a neschopnost veřejnosti pochopit a přijmout tento problém májí za následek

jeho stálé utajování nebo v opačném případě další trýznění oběti, případně i celé její rodiny.

Bez ohledu na obtížnost problém oznámit, řešit, čelit mu i jeho následkům. Výrazný vliv má

i závislost oběti na pachateli (zvláště v případech incestu), vytváření „tajných dohod“

i zastrašování či obviňování oběti.

Cílem bakalářské práce je shrnout problematiku sexuálního zneužívání, včetně

dějinných souvislostí, diagnostiky a následků pro oběť. Další důležitá témata, jako je

prevence pohlavního zneužívání (s důrazem na výchovu a vzdělávání dětí), následná péče

atp., jsou z této práce vynechána, jelikož jejich zpracování by bylo pouze povrchové, což by

pozbývalo smyslu. Historie přístupů k dětem a k špatnému zacházení s nimi (se zaměřením na

pohlavní zneužívání) je v této práci nepostradatelná, jelikož zohlednění rozdílů ve vývoji

západní společnosti a ve vývoji rozvojového světa (v tomto případě Zimbabwe) je jedním

z důležitých východisek pro objektivní pochopení a srovnání situací.

Do povědomí veřejnosti v České republice (a dalších postkomunistických zemích) se

dané téma dostalo převážně po pádu komunistického režimu, který tuto a další sociální

problematiku odsunul ze zřetele společnosti. V minulém režimu sice byl zájem o záležitosti
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týkající se dětí - například snahy dětských lékařů i psychologů o zlepšení stavu týrání

a zneužívání dětí nebo zákon o rodině přijatý v roce 1963. Tyto tendence byly zvláště

ovlivněny vyhlášením Charty práv dítěte v roce 1959 (DUNOVSKÝ a kol. 1995 s. 5, 24).

Nicméně snahy o vytlačení prezentace odlišnosti byly zřetelné. O vytěsňování patologických

forem sexuálního chování není pochyb - například potlačování prostituce, která oficiálně

neexistovala (BOHATOVÁ, 2010 s. 14).

Druhým důvodem pro volbu tohoto tématu bylo absolvování praxe v Africe a v azylovém

domě Gloria.

V azylovém domě jsem se dostala i do poradny projektu Magdala, jež pomáhá lidem,

kteří prožili násilí v rodině nebo se stali obětí obchodování s lidmi. Pod pojmem obchodování

s lidmi se převážně skrývá nucená prostituce, což se mnou probíraného tématu dotýká.

Nechávám se inspirovat zkušenostmi a informacemi, jež mi předala pracovnice této poradny.

V Africe, přesněji v Zimbabwe, jsem se setkala s několika příběhy týkajících se

sexuálního zneužívání, které je typické pro tuto oblast. Jistě tam funguje zneužívání i tak, jak

jej známe v České republice, ale hlavní rozdíl je v celkové situaci země. Na ulici žije mnoho

sirotků (či dětí na sirotky si hrajících), kteří jsou snadnou obětí pro potencionálního pachatele.

Také důslednost v dodržování zákonů, respektive strach z nahlášení zločinu, je velmi

rozšířen. Velký rozdíl je i v pojímání mravních norem, ve zvycích a v kultuře jako takové.

V práci chci nastínit a porovnat situace v České republice a v Zimbabwe. Zdroje

týkající se České republiky jsou poměrně rozsáhlé, pravděpodobně nejrozsáhlejší a nejvíce

vypovídající jsou výzkumy Vaníčkové a kol. a Weisse a kol. Ráda bych upozornila, že zdroje

týkající se situace v Zimbabwe jsou omezené a neexistuje dostatek aktuální literatury

zabývající se tímto tématem. Z uvedeného důvodu budu v tomto kontextu využívat hlavně

internetové zdroje, vlastní zkušenosti a informace, které jsem získala z analýzy svých

poznámek při praxi v této zemi.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

V kapitole definuji základní pojmy. Pojmy, které používám, mohou mít vícero definic,

proto je vymezuji tak, jak jsou chápány a používány v této práci. Dále zde jmenuji

a vysvětluji základní dělení sexuálního zneužívání. Postupně se zabývám definicí dítěte

a mladistvého, definicí a druhy sexuálního zneužívání, syndromem CAN a syndromem CSA.

Více prostoru věnuji komerčnímu sexuálnímu zneužívání a to z důvodu, že toto téma je velmi

důležité a byla by chyba jej vynechat.

1.1 Dítě, mladistvý

Úmluva o právech dítěte (přijata OSN v roce 1989, v ČSR ratifikována v roce 1991,

součástí zákonů ČR od roku 1993) za dítě považuje každou lidskou bytost mladší osmnáct let

(DUNOVSKÝ a kol. 1995 s. 24, 15; www.osn.cz, cit. 2013-02-11). V zákonech České


[…]


Slovenskou republiku.
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 První otčím měl středoškolské vzdělání. Ze začátku byl příjemný a společenský. Po

sňatku se postupně změnil a projevoval se velmi agresivním chováním. S matkou ani

Martinou již nejsou v kontaktu.

Druhý otčím má vysokoškolské vzdělání. Matku si vzal tajně, proti názorům své

rodiny. Je klidný, příjemný a společenský. S Martinou mají dobrý vztah a funguje jako její

opora.

Příběh

Zhruba v 10 letech Martiny si její matka našla přítele a rozhodla se ukončit (do té doby

dle Martiny fungující) vztah a s otcem se rozvedla. Během této doby byla Martina vystavena

setkání s novým přítelem matky i jejich sexuálnímu vztahu. Následovalo uzavření dohody

o tajemství a přinucení Martiny událost tajit před otcem. Poté se s Martinou odstěhovala ke

svému příteli, se kterým se brzy vzali.

Nový manžel matky byl ze začátku hodný a s Martinou si vytvořili bezproblémový

vztah. Brzy se však začala jeho povaha měnit a začal mít agresivní sklony. Agrese se

postupně vyvíjela ze slovní na fyzickou (jak na matku, tak i na Martinu) a vyústila v konflikt,

kdy nový manžel matku za přítomnosti Martiny (v té době 11 – 12 let) ohrožoval nožem a

poté ji škrtil se slovy, že ji zabije. V této době se matka s dítětem začala uchylovat k jistému

kamarádovi, který se jich ujal. Martina k němu získala důvěru a kamarád ji s sebou bral na

své zájmové akce. V období Martininých tělesných změn v pubertě (zhruba ve 12 – 13 letech)

se jí začal více dotýkat, vodit se s ní za ruku atp. Postupně se tyto projevy stupňovaly až do

hovorů o sexu, mužích, o pohlavních orgánech a Martininých erotických zkušenostech.

Následovalo fyzické sexuální zneužití (bez penetrace).

Okolí si všimlo zvláštního vztahu a kontakt mezi Martinou a pachatelem byl postupně

přerušen. V té době si matka našla nového přítele, ke kterému se později obě nastěhovaly

(a za 2 roky se vzali). S novým matčiným partnerem vycházela Martina dobře. Ve 14 letech si

Martina našla o pár let staršího přítele, který se jí stal oporou a jejich vztah trvá doteď. Zhruba

za 2 roky se u matky začaly projevovat psychické problémy, které vyústily v tvrdé psychické

týrání projevující se zákazy, agresivní žárlivostí, vyhrožováním a bráněním styku s přítelem

Martiny i dalšími přáteli. Při vyhrocení situace došlo i k fyzickému týrání a k výhrůžkám

smrtí. Martina v tomto útoku spatřovala jasnou podobnost s útokem druhého manžela matky

na ni.
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 Matka odmítá svou nemoc připustit a léčit se. Naopak si chce s třetím manželem

pořídit dítě. Muž, který Martinu zneužil, čeká se svou partnerkou rodinu. Žádný z agresorů

nebyl nahlášen ani potrestán.

Následky

Martina je, dle mého názoru, velmi optimistická slečna, která se dokázala se svou

minulostí vypořádat (i bez odborné pomoci) až neuvěřitelně dobře. Nicméně i přes to si ze

svých traumat mnohé odnesla a ještě ji v tomto ohledu čeká další práce. Jako nejhorší na

všem označuje Martina návaznost domácího násilí na sexuální zneužití a její důvěru vloženou

do rukou sexuálního agresora. Negativní následky:

 strach z křiku a agrese obecně

 strach z nožů

 strach ze setkání s agresory

 zdravotní potíže (psychosomatika)

 počáteční problémy v sexuálním životě

Mezi následky patří prý i pozitivní – dobré zvládání stresu a stresových situací (hlavně

pokud se netýkají členů rodiny, zvláště matky). Myslím, že podstatným faktorem bylo i to, že

Martina nebyla vystavena nedůvěře ze strany okolí. To ji mohlo velmi pomoci ve zpracování

zkušenosti. Martina neztratila důvěru k mužům obecně, viní konkrétní jedince. Což je pro její

další život velmi důležité.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí problematiky sexuálního zneužívání, včetně

dějinných souvislostí a komparace i popis situace v České republice a v Zimbabwe. Dle mého

názoru jsem své cíle v kontextu možností této práce splnila. Největším problémem byl popis

situace v Zimbabwe, jelikož je mnoho faktorů, jež ji ovlivňují a nebylo v možnostech této

práce se všemi zabývat. Proto je srovnání spíše jen naznačené. Zpracovávání tohoto tématu

mi umožnilo hlubší seznámení s problematikou a získání nových informací i možných úhlů

pohledu.

Myslím, že tato práce může být přínosem zejména v oblasti zpracování historie

přístupů a v oblasti popisu situace v Zimbabwe. K oběma tématům není na českém trhu

mnoho zevrubných a kvalitních zdrojů. Nicméně i v těchto kapitolách je práce zúžená a slouží

spíše k základnímu zorientování.

Závěrem chci též upozornit na nutnost prevence tohoto jevu a na potřebu podporovat

rozvojové země ve vývoji, v prevenci, v dodržování lidských práv a v boji s patologickými

druhy chování. Prevence je obtížná, jelikož prvotní prevence probíhá v rodině, kde se

neprovádí snadno – vzhledem k ochraně rodiny samotné. Přitom právě v rodině je často

zapotřebí, protože mnoho sexuálního zneužívání se odehrává právě zde. Podpora rozvojových

zemí (zvláště zemí s diktátorským režimem) v oblasti prevence a obecně i dodržování

lidských práv je problém s mnoha faktory. Pokud se na tuto situaci nebude nahlížet

komplexně, myslím, že je minimální šance na pozitivní a dlouhodobé řešení.
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