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 Bakalářská práce má 44 stran autorského textu, je rozdělena do 6 kapitol a

úvodu, závěru, seznamu literatury. Autorka čerpá z aktuální dostupné literatury a

internetových zdrojů a dále z vlastních poznámek a zkušeností při stáži v Zimbabwe.

Na zdroje řádně odkazuje dle doporučení katedry. Po formální stránce splňuje

náležitosti kladené na bakalářskou práci.

Teoretická část má logickou posloupnost, kdy autorka postupuje od vymezení

pojmů, přes historické ukotvení k jasné definici oběti, včetně popisu diagnostiky. A

dále porovnává situaci v ČR a Zimbabwe, kdy velmi oceňuji snahu autorky dohledat

co nejvíce odkazů a zdrojů (i na podobně situované okolní africké státy) a dále, že

čerpá ze svých poznámek, které si zapisovala během své stáže. Velmi oceňuji přístup,

že autorka již do Zimbabwe jela s představou zapojit získané poznatky do bakalářské

práce a pečlivě si zaznamenávala informace a zkušenosti, aby je mohla využít.

Z názvu práce specifikace zacílení na komparaci dvou odlišných světů nevyplývá, ta

je jasně stanovena až v úvodu práce a tohoto postupu se autorka drží.

Celkově považuji práci za výstižnou a zdařilou a velmi oceňuji otevřený

přístup a pravidelné konzultace Michaly Krejčové, kdy kolegyně velmi rychle

zapojovala jakékoli připomínky a dohledávala si další informace. Oceňuji i přístup ex

post, kdy sama autorka dohledala nedostatky a připojila opravená errata. Celkově

konstatuji, že autorka popsaný cíl práce splnila.

Otázka k obhajobě: Zkuste navrhnout možnou pomoc v rámci prevence sy

CSA v Zimbabwe s ohledem na respekt k jejich kultuře a tradici.
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